Venerabilis

(h) Cum hoc contigit anno 1164 juxta Auåores Aétorum San&orum M. Api\ T. I. pé 630* 
hoc ex mente Fcriptoris accidide EpiFcopo Manaffi, qui fedit ab anno 1146 ad 1185?

ex not. e patet 
1146 ad 1185? ad cum ide 111

bona pace obiit, prædeceflor autem ejus Ellas ab officio motus ed 1146, vide Galliam Chridi 
T. 8* c°i* i 45°*J45S> nianifedum inde ed Auciorem hic erraffe.

(i) HenFchenius & Papebrochius Act. SS» Aprilis T. I. p. 624. vero iimiliter putant, S. Wilhelmum non Annt> 
1 161 fed potius 1171 acceifitum efle in Daniam , unde hic legi debet; Millefimo centefimo feptunfffim0 
prrno* Langel?. [Ego quidem cum Bartholino in H. Eccl. Daniæ Mfs. ad annuni 1165 credo, e°171 
1165 hi Daniam venide; ipfe enim anno 1001 feribit fe tune 36 annis in Dania vixide, & 311110 11^  
adhue fnit in Francia, ut ex monumentis apud Papebrochium Ach SS, Aprilis T, I* p, 624 condatj, 

(k) E/kilsoe, quæ nunc pertinet ad Seifti, nobiUm fedem families de Plefll
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Venerabilis igitur Rofclfildenfis Epifcopus Abjcdon videns 8z confiderans 
vitam eorum ab omni religioae difcrepare: tadus dolore intrinfecus dcteftabåtur 
snitnas talium virorum, diabolica fraude obcenebratas, atque ad fkixuir/fecnli 
ftimis inclinatas: unde fæpius mente tacita revolvebat, quomodo illi ecclefiæ con* 
filleret) ordinis & religionis form am an nu en te Domino in melius immucattirus* 
Renainifcitur tandem familiaritatis & amicitiæ, quam eum Wiihelmo, viro reli* 
giofo, olim pepigerat, cum Parifiis' ftudendi gratia moraretur: attendensaué 

' eum virum honeftom, virum utique providum & difcretum, & fanftis moribus 
adornatum, complacuit in illo animæ fuæ, ut ei accito daret locum ftipramemo* 
ratum. Mi (To itaque nuntio, videlicet Saxone Præpcfito, viro honefto, ad eccle- 
fiam B. Geno vefæ, virum læpius nominatum, fcilicet Dominum Wilbeimum , 
eum aliis tribus Fratribus, inftanter & obnixe fnis litteris fibi depofcit delegari: 
aptum apudfe Religioni ipforum locum efle, quem ad honorem Dei & ad excel* 
lentiam ordinis S. Auguftini, eisdem Fratribus fe pollicetur collaturum.

Abbas confiderans, petitionen! tand Præfulis juftam efle & honeftam, 
confentiente Capitulo, adjudicavit Heri poftulationem jpfius. Miflus eft' ergo 
Fr. Wilhelmus, tribus aliis fecum aflumptis, cum Præpofito Saxone in Dadam t 
qui profpero itinere pergentes, poft: afiumptionem. B. Mariæ Zelandiam intra* 
Verunt, & die tertia Ringfiadium pervenerunt, quod B. Canuti Martyris illuftra* 
tur meritis, cujus vita gloriofa juftitiæ plurimum Iuce refulfit. Voluntas Dei 
erat, ut ibi eis occurreret, quod volebant, Regis videlicet Waldemari & Ponti- 
fieis Abfalonis præfcntia. Hi in ad ventu illorum Fratrum lætati, lætis amplexi 
fiint brachiis, & ad ofculum pacis fufceperunt, & cum adventui ipforum aliquan* 
tulum blando fermone congratulati fuiffent, fpoponderunt, quod eos fo verent. 
Utfilios, diligerent ut fratres, confulerenc ut amici. Lætati in his , quædi&a 
fiint eis, 'cum gaudio regrediunmr ad fuum hofpitium. Tribus diebus ibidem 
pera&is, tranfierunt Rofchildis: quorum veftigia quidam ex familia Epifcopi fe* 
Cliti funt, qui ibidem eos procurarent: fic enim expediebat honeftæ confuetudini 
terræ, & probitati illius, qui eos vocaverat.

Aliquantis diebus in civitate expleds, ad infulam Efchilli navigio appli* 
cuerunt: ubi fe x  nomine tenus Cmonkornm  invenerunt: quorum vultus, ex* 
angues ex eorum ad ventu fadi, expalluerunt, & fermo inore eorum exaruit, 
quia malæ confuetudini eorum videbant jam imminere difpendium. Unde ad 
injuriam fupervenientium Fratrum, ea node poft coenam conventicula facien* 
tes, Doinini Pontificis decreverunt adire præfentiam, ut ei, quod acciderat, ve* 
lut ignoranti, intimarent, & ab eo compaffionis extorquerentaffedum, negen*
teni perderent & locum., Verum Dominus Epifcopus, rei fcriem jam dudum 

. prænofcens, & eorum malitiam reprehendens, dilfimulavit auditai né forte, 
fium illuc venire moraretur, fubftantia domus magis quam prius deftrueretur. 
*fiæfixit tamen eis diem, in qua fuam exhiberet præfentiam, & velut ignarus, 
sdventus Fratrum fupervenientium diligénter inquireret caufam. Igitur pfoxi* 
^la die poft feftum B. Bartholomæi, flcut promiferat, advenit, & habito cum eis 
firmone de Paftore fibi conftituendo, Fr. Wilhelmus in Ab bat em eligitur; Sz in 
•^bbatis fede collocatur: Cum tamen prius non Ab bat em , fcd Prxpofitmn Sz 
Pdorem habere foliti fuiffent. Ipfo die duo ex prioribus Canonicis abeundi re- 
trorfum licentiam acceperunt & obtinuerunt, Domino Epifcopo judicante eos de* 
kfire dinfitti, ne malignantibus eis tumultus fieret in populo: qm tuor remanfe*

s
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runt, valde fehes & ad omne opus fere inutiles. Unus ex eis, qui Prioris håbe* 
bat officium, vir erat honeftus & in diebus fuis inventus eft juftus; unde incépic 
exiftere unus ex eis, & regulari inftru&us tramite vitani priorem meliori fine

1
terininare. 1

Igitur poftquam Dominus Abbas Wilhelmus curam domus fufcepiffet, 
voluit Dominus Epifcopus, rogatu ejusdem Abbatis, fcire, quæ & quanta elfet 
illius ■■domus fubftantia, & quid in cibariis habeatur: vidensque promptuaria eo* 
rum fere efle vacua, fe x  cafeis tantum repertis & perna & dimidia, cognovit,

_  ̂  ^  I

quia comederant Jacob & locum ejus defolaverant. Repletus ergo bono pU' 
dore & admiratione Epifcopus, Coepit confortare animos Fratrum & ipfius Ab" 
batis, ficque juffit dari eis quinque libras denariorum ad neceffaria vi&ualiutn 
comparanda, promittens eis in pofterum fufficientis expenfæ fubfidia. Trans- 
a£lo aliquanto temporis fpatio, Fratres qui cum Abbate venerant, paupertatein 
infolitam non ferentes, & frigoris nimiam fævidam abhorrentes, ab Epifcopo 
1‘epatriandi licentiam acceperunt. Quod faflum Dominum Epifcopum valde 
commovit, fed violendam nulli inferri voluit.

, J

Abbas vero non bene ferens difceffttm fuorum, quem terrebant mores 
alienæ terræ & idioma ignotum; eamdem, quam ipfi ab Epifcopo acceperant, 
licentiam ipfe poftulavit; aflerens, fupra vires fuas opus effe,' ad quod fuerat 
evocatus; fecuriusque fibi fore liberum cum aliis habere regreffum. Ad hxo 
verba Abbatis concidit vultus Epifcopi & animus: tandem tamen in hunc proru- 
pit fermonem: Defiderio defidcravimus adventum veftrum, ad ecclefiæ iftiuS 
profeftum: Sed, ut perpendimus, profperis illius fuccefiibus & incrementis 
plurimum invidct inimicus: pavet enim nimium, qitod jus amilTuriis fit and- 
quum, quod haetenus poffederat per enormitates locum illum inhabitantium* 
Sed fi animi veftri propofitum Dominus propenfiori concilio mutare vellet, 
magno pietatis affeftu rogaremus, ne fufceptum femel regiminis officium cona- 
rernini deferere. Non vobis fit formidini folum hoc opus aggredi: quia non in. 
homiuis poteftate viftoria belli confiftit, fed de cælo eft fortitudo; & ita falvat 
.Dominus in paucis, ut in multis. Quod credebatis fratrum veftrorum impleri 
auxilio, potens eft Dominus noftri folius explere obfeqtiio. His aliisque vene- 
rabilis Epifcopi monitis, fale fapientiæ condids, Abbas roboratus; & intra fe 
memorans, quod Dominus per Jeremiam Prophetam loquitur: MalediftnS 
homo, qui confidit in homine, & ponit carnem ante brachium fuum, & aD o' 
mino recedit cor ejus; immutato animi fui propofito, acquievit remanere, nc 
videret finem.

Eodem anno egreffa eft fententia a Domino, & ecce fafta eft farnes in
terra, deficiente annona; & animalia fere omnia mortua funt, o ves videlicet &
vaccæ: ideoque nec butyrum nec cafeos, nifi paueos, fratres refidui poterant
habere ad manducandum. Unde in feditionetn converfi; non judicio divino
cun&a examinabant, fed Abbati fuo totuin pondus fuæ adverfitatis adferibebant;
dicentes, væ nobis! cur in diebus noftris hueadvenit honio pannofus, vilis ho*
muncio; qui nil bibens, nil manducans, fed meliora quæque domus in argento
& auro commutans, & in loculis fuis reponens, nos inedia ciborum torqueC>
pro cibis folia arborum & herbas agreftes fubminiftrans. Hoc feminarium men-
daeii ab eis publicatum per aures plurimorum difeurrebat: & quia pravæ m entes
hominum pronæ femper funt ad detrahendum bonis, apud malevolos offufca"

batur
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batur veritas. Vir autem Domini obje&is non movebatur; fed omnia patienter 
luftinuit, fa&us tamquam homo non audiens; & non habens in ore fuo redar- 
gutiones.

Quadam notie, dum Fratres fe fopori dediflent, adfuit inter eos Sathan; 
& lumen, quod liiore folito lucebat in medio dormitorii, fubvertit; & juxta l,ec- 
tum Abbatis, ubi ftraminum erat magna congeries, ad comburendum Abbatem 
uepofult. Verum militem fuum in hoc agone non deferuit cælefte præfidium: 
Nam ftramina in circuitu in modum coronæ comhurebantur, & ftraminibus affér 
luppofitus aduftionem fuftinuit; Abbatis vero le&um omnino non tetigit incen- 
uium. Rumor hujus fa&i ad aures pervenit Epifcopi: qui port dies non multos 
ueclinavitad clauftrum, 8c quod dicebatur, veritati comprobavit confonum.

Poftera no£fce, dolens antiquus hoftis, quod artibus fuis defuiffet effeftus, 
8d aliud fe con vertit genus tentandi. Nam ad le&um cujusdam Fratris ciormien- 
tis acceffit, & ait: Noveris, me Dominum hujus loci fuiffe, omnibus potatori- 
bus atque fcortatoribus prælatum exiftere; fed in Abbatis veftri adventu vim 
patior, quod ei non cedec in bonum. Cumque Frater* quis effet inquireret, 
& quo nomine cenferetur: Salmanafar fe confeffus eftappellari, &Babylonio- 
rum Regem ab antiquis temporibtis fuifte. 'E taddidit: Confule Abbati, ut ab 
inceptis defiftat, nec Abbatibus debitam ab Epifcopo behedi&ionem accipiat: 
bie enim me invito clauftrum permanere non poterit. - Gui Frater refpondit: 
Quod mihi fuggeris faciendum,' ei tu fuggere: Nam quid 8c tu ejus notitiam 
ttonhabes? Habeo, inquit, fed minus modo quam prius: unde nuntia e i, quæ 
Mit, hoc interppfito ei infignio, quod in crypta B. Genovefæ Parifienfts feptem 
Pfalmos eum Litania Clerico cuidam propria rnanu conicripfic; refer etiam quod 
altera no&e pro injuria mihi illata eum comburere volui, fed meo fruftratus fuin 
defiderio, qiiia fortior me fupervenit; nec obtinere potui, ut quod voiebam 
•tøandaretur efFeftui. Mane fa&o, Frater quæ audierat Abbati intimavic: ijle 
voro audita parvi pendens, fugeftioni Diaboli nullam habens memoriam. Pcft 
^odieum tempus famulus Thoconis Prøpofiti, a Parihenfi civitate reverfus in 
baciam, Abbatem Wilhelmum aggreditur his verbis: Salutat vos Dominus 
Uieus, & fe veftræ totum commendans amicitiæ, rogat afFe&uofe, ut pro eo 
Dominum Epifcopum deprecemini, ut fibi ftudio vacanti confuetæ largitads ma- 
Uum porrigat auxiliarem: 8c hoc fignum vobis quod miferit me, quod ei Parifius 
feptem Pfalmos eum Litania feripferitis. Abbas admiratus relata, verum recolid 
quod Diabolus fratri per fomnium infinuavit, videlicet feptem Pfalmos fe ferip- 
bfte Præpofito Thoconi.

Alio quoque tempiore Abbas Wilhelmus, comitatus Thrumone Sacerdote, 
vlro utique litterato & difereto, hofpitandi gratia ad villam, que Thorftanthorp ( h) 
^icitur, declinavit, ubi dum nox in fuo curfu medium iter haberet, antiquus 
boftis fremens ad verfus fanQtum Dei, nova irritamenta fuæ nequitiæ adin venit, 
Preferens habitum fan&itatis, fub fpecie antiquiflimi ac turpiffimi monachi: Ac- 
c?densque ad lefhim Abbatis, prius faludferæ crucis fignomunitum, laborabat 
quiefcentein in eo libidinis fomitem obfcoeno opere irritare. Sed ille, licet 
*°Oftio oculos dederat, mente tamen vigilans, adverfario dixit: Vade retro,

fpur-
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fpurciffime omnium, in me per Dei gradam tui defiderii nullum conlequeris ef- 
feftum. Diabolus hæc audiens, acrioris fævitiæ ftimulis agitatur; & accedens 
propius, nebulam foetoris ori Abbatis infpirat; &peccata, dudum'conféftione 
abolita & multarum lacrymarum imbre diluta, nefandoore retexit. Abbas au- 
tem, dum in fomno tam gravicer ab ipfo fadgaretur, valido impulfu pedis ali- 
quantum elevati hoftern a fe rejecit. Qui videns fe a viro Dei delufum, ut leo 
crudeliflimus coepit fævire; atque ad le&iim Tmmonis Sacerdotis, in altera parte 
jacends atque vigilantis, greflus dirigere, laterique ejus fortiffimum iQ:um illi' 
dere, ita ut videretur Sacerdoti, quod aliquas de coftis fibf fregiflet, '

Mane dum aurora finem daret no&i, decantatis laudibus Dei', quia tem
pus erat frigidum, uterque, fcilicet Abbas & Sacerdos, fe in calefa&orium re- 
cepit. Quibus ibidem refidendbus, fic allocutus éfi Sacerdos Abbatem: O nu 
Domine Abba, cuftodiat te & adjuvet omnipotens Deus. Et refpondit Abbas? 
Amen. Cumque fic bis vel ter dixifiet; ad quid hoc toties repeteret, Abbas in* 
quifivit. Cui ille fcio, quod multos tentadonis actileos es paflus, pluresque 
eris paffurus: fed ex his omnibus liberet te Deus.' Vidi hac node quantam nio* 
leftiam a Sathana fuftinuifti & quomodo ori tuo nebulam foetoris infundcbat pes- 
fimi, &audivi, quanta tibi inferebat convitia & opprobria; cumque a te difce-. 
deret confufus, irruit in me vehementer, percufioque latere meo, ut reor, ah* 
quam ex coftis mihi fregit. Ideo tibi eidem inimico viriliter arbitror efle refillen- 
dum, ne, fi te victo triumphaverit, mittat te in gehennam. Ad hane vocem 
coepit Abbas tædere & pavere, revocans ad memoriam vexationes adverfariil
quas nofte præterita fuftinuerat. .

C a  p u t  IV.
S. Wilhehni virtutes, &  qua dam viventis miraculd.

Furens adhue hoftis antiquus, quod tentationes faas adverfus Chriftufl1 
Domini nnllus fequeretur effe&us, difpofuit per fatellites fuos effieere, quod pef 
fe nequiverat implere: unde infpiraviteordibus Fratrum quoruiidam, ut homi' 
nem Dei variis contumeliis afficerent, & mulds injuriis laceflerent l & fic cutf1 
dedecore ad proprios lares cogerent repedare. Ipfe autem a verbis impiorutf1 
non timuit, quia firmatus erat fupra firmam petram: Frequenter enim fecu«1 
commemorabat illud Apoftolicum, Tribulatio patientiam operatur, patient^ 
probationem, probatio fpem; fpes autem non confundit. Cumque in talibu? 
filii degeneres proceflum non haberent, confilium fecerunt in unum, ut eitf11 
morti traderent: aliquando enim eum facco impofitum in mari demergere difp0' 
nebant, ' aliquando eum telis confodere, & aliquando Siavis vendere; fæpiuS 
cerebro ipfius fecuribus impa&is exdnguere moliebantur: Sed Deus, cujus pf°’ 
videntia in fui difpofidone non fallitur, diffipavit confilia eorum, & dileclo fu° 
dedit Cum tentadone proventum.